1

证券代码：601366       证券简称：利群股份         公告编号：2024-020

债券代码：113033       债券简称：利群转债

利群商业集团股份有限公司

关于 2024 年度公司及子公司之间提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：利群商业集团股份有限公司（以下简称“利群股份”或

“公司”）、公司子公司（包含全资及控股子公司、孙公司）。

 2024 年度，公司、各子公司（包含全资及控股子公司、孙公司）及其相

互之间的担保额度累计不超过 50 亿元。

 本次担保有无反担保：无

 截止本公告披露日，公司不存在对外担保逾期的情形。

一、担保情况概述

为满足公司及子公司业务发展的需要，根据公司及子公司2024年度的资金需

求，公司第九届董事会第十八次会议审议通过了《关于2024年度公司及子公司之

间提供担保的议案》，同意2024年度，公司、各子公司（包含全资及控股子公司、

孙公司）及其相互之间拟提供的担保额度累计不超过50亿元。其中：（1）资产

负债率超过（含等于）70%的担保对象在40亿元额度范围内调剂使用；（2）资

产负债率低于70%的担保对象在10亿元额度范围内调剂使用。对资产负债率70%

2

以上的担保对象的担保额度可以调剂给资产负债率低于70%的担保对象使用，但

对资产负债率70%以下的担保对象的担保额度不能调剂给资产负债率70%以上

的担保对象使用。

二、被担保人的基本情况

序号  公司名称 注册时间 注册资本 股本结构

1
利群商业集团股份有

限公司
1998 年 1 月 22 日 人民币 84,962.55 万元

2
利群集团青岛利群商

厦有限公司
2004 年 5 月 24 日 人民币 12,000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

3
利群集团青岛四方购

物广场有限公司
2000 年 5 月 10 日 人民币 2,600 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

4
福兴祥物流集团有限

公司（及其分公司）
2002 年 9 月 28 日 人民币 20,000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

5
青岛福兴祥商品配送

有限公司
1997 年 2 月 25 日 人民币 15,000 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

6
青岛宇恒电器有限公

司
2006 年 3 月 2 日 人民币 16,000 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

7
青岛瑞尚贸易发展有

限公司
2005 年 2 月 21 日 人民币 4,491.5 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

8
淮安福兴祥物流有限

公司
2018 年 8 月 16 日 人民币 2,000 万元

南通德康置业有限公司持

股 100%

9
淮安市宇恒电器有限

公司
2018 年 8 月 20 日 人民币 8000 万元

青岛宇恒电器有限公司持

股 100%

10
青岛福兴祥商业有限

公司
2018 年 9 月 26 日 人民币 1,000 万元

青岛福兴祥商品配送有限

公司持股 100%

11
青岛鼎誉酒业有限公

司
2019 年 10 月 30 日 人民币 10000 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

12
青岛臻丰粮油贸易有

限公司
2019 年 8 月 8 日 人民币 2,000 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

13
青岛品尚家居用品有

限公司
2019 年 6 月 10 日 人民币 500 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

14
胶州市品尚家居用品

有限公司
2019 年 10 月 31 日 人民币 500 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

15
青岛福记农场食品有

限公司
2018 年 1 月 9 日 人民币 5,000 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

3

16
利群集团青岛海琴购

物广场有限公司
2005 年 12 月 8 日 人民币 1,525 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

17
利群集团青岛前海购

物广场有限公司
2011 年 11 月 15 日 人民币 23,500 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

18
利群集团青岛电子商

务有限公司
2008 年 3 月 31 日 人民币 1,000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

19
青岛裕兴昌商业保理

有限公司
2020 年 6 月 12 日 人民币 10,000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 65%、淮安福兴祥

物流有限公司持股 35%

20
淮安臻丰粮油贸易有

限公司
2021 年 4 月 29 日 人民币 500 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

21
利群集团城阳购物广

场有限公司
2008 年 5 月 4 日 人民币 3900 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

22
利群集团胶南购物中

心有限公司
2008 年 5 月 27 日 人民币 1000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

23
利群集团即墨商厦有

限公司
1999 年 11 月 3 日 人民币 5000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

24
青岛金鼎广场有限公

司
2016 年 5 月 12 日 人民币 5000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

25
利群集团胶州购物广

场有限公司
2009 年 10 月 9 日 人民币 1000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

26
青岛福昌食品科技有

限公司
2019 年 9 月 3 日 人民币 10000 万元

淮安福兴祥物流有限公司

持股 80%；福兴祥物流集

团有限公司持股 20%

27
青岛梓尚贸易有限公

司
2022 年 6 月 23 日 人民币 500 万元

青岛瑞尚贸易发展有限公

司持股 100%

28
青岛利源舜天商贸有

限公司
2016 年 8 月 23 日 人民币 300 万元

利群集团青岛利群商厦有

限公司持股 100%

29
青岛利源舜丰贸易有

限公司
2022 年 7 月 7 日 人民币 1000 万元

利群集团青岛利群商厦有

限公司持股 100%

30
青岛扬达互联网科技

有限公司
2020 年 2 月 18 日 人民币 1000 万元

利群商业集团股份有限公

司持股 100%

31
南通福兴祥贸易有限

公司
2022 年 11 月 24 日 人民币 1000 万元

青岛福兴祥商品配送有限

公司持股 100%

32
青岛鼎晟水产有限公

司
2023 年 2 月 28 日 人民币 1000 万元

青岛福昌食品科技有限公

司持股 100%

33
青岛利源舜泰商贸有

限公司
2022 年 7 月 7 日 人民币 200 万元

利群集团青岛利群商厦有

限公司持股 100%

34
青岛福兴祥国际供应

链管理有限公司
2022 年 6 月 21 日 人民币 100 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

4

35
青岛福兴泰商业有限

公司
2023 年 9 月 20 日 人民币 1000 万元

青岛福兴祥商品配送有限

公司持股 100%

36
青岛博晟贸易发展有

限公司
2009 年 2 月 27 日 人民币 1000 万元

福兴祥物流集团有限公司

持股 100%

注：在担保实际发生时，可在公司及子公司预计担保总额度内，对不同子公司（包括但

不限于上述列表子公司及决议有效期内公司通过收购、新设等方式直接或间接控制的子公司）

相互调剂使用其预计额度。

三、被担保人的主要财务指标

   单位：元

序号  公司名称
2023 年 12 月 31 日

总资产

2023 年 12 月 31 日

负债

2023 年度

净利润

1 利群商业集团股份有限公司 11,521,056,040.10  6,480,833,530.78  173,155,673.41

2 利群集团青岛利群商厦有限公司  1,187,376,919.11  769,303,697.34  -1,280,596.86

3 利群集团青岛四方购物广场有限公司 235,123,074.41  122,010,193.27   15,996,773.62

4 福兴祥物流集团有限公司（及其分公司） 2,506,128,316.11  1,478,536,576.09   54,183,825.71

5 青岛福兴祥商品配送有限公司  532,249,290.83   320,574,053.34   11,540,181.21

6 青岛宇恒电器有限公司  522,160,181.00   282,254,000.29  5,200,982.83

7 青岛瑞尚贸易发展有限公司   77,367,608.89    48,665,280.44  3,111,928.58

8 淮安福兴祥物流有限公司 1,049,605,091.04  1,008,510,429.72  7,741,909.75

9 淮安市宇恒电器有限公司  418,303,523.50   312,361,356.69   12,459,337.26

10 青岛福兴祥商业有限公司   84,651,912.92    71,260,500.13  2,092,454.93

11 青岛鼎誉酒业有限公司  630,742,163.66   484,664,420.74   23,408,388.66

12 青岛臻丰粮油贸易有限公司   41,149,611.54    21,977,932.10    -2,141,955.27

13 青岛品尚家居用品有限公司   54,925,472.27    50,250,439.61  2,279,322.49

14 胶州市品尚家居用品有限公司   50,568,304.40    53,143,209.76  1,836,918.25

15 青岛福记农场食品有限公司  169,219,107.54   125,105,695.18  4,519,874.36

16 利群集团青岛海琴购物广场有限公司  113,107,462.69    87,402,586.22  1,452,701.17

17 利群集团青岛前海购物广场有限公司  237,297,682.83    20,990,114.07    -1,382,661.03

18 利群集团青岛电子商务有限公司   36,878,117.09    41,432,690.16    -3,521,313.97

19 青岛裕兴昌商业保理有限公司  117,845,542.37  7,347,629.98  2,992,000.33

5

20 淮安臻丰粮油贸易有限公司   74,388,631.23    67,590,280.24  3,377,206.70

21 利群集团城阳购物广场有限公司  263,052,970.72   213,191,864.94   14,724,408.98

22 利群集团胶南购物中心有限公司  145,684,146.06    95,040,730.48   23,482,141.47

23 利群集团即墨商厦有限公司  604,912,186.31   511,233,900.27  4,747,809.25

24 青岛金鼎广场有限公司  351,039,412.51   388,115,500.93    -6,512,810.30

25 利群集团胶州购物广场有限公司  372,478,181.28   422,611,065.86    -4,947,224.91

26 青岛福昌食品科技有限公司  225,427,679.64   205,574,800.09   -22,531,386.81

27 青岛梓尚贸易有限公司   76,954,091.85    73,487,223.23  -357,840.43

28 青岛利源舜天商贸有限公司   75,693,028.92    53,448,075.84  2,581,502.85

29 青岛利源舜丰贸易有限公司   22,572,760.26    10,715,164.77  1,716,959.27

30 青岛扬达互联网科技有限公司   33,069,479.78    37,975,462.12   -15,629,631.25

31 南通福兴祥贸易有限公司   55,334,353.64    45,650,032.91  -307,002.10

32 青岛鼎晟水产有限公司   33,459,551.69    33,946,802.87  -487,251.18

33 青岛利源舜泰商贸有限公司   16,673,426.97    14,486,830.95  161,610.75

34 青岛福兴祥国际供应链管理有限公司   12,022,495.68    11,463,265.73  559,229.95

35 青岛福兴泰商业有限公司   -   -   -

36 青岛博晟贸易发展有限公司   73,331,347.78    87,782,046.01  3,868,627.39

四、担保协议的主要内容

上述担保的保证方式为连带责任保证、抵押、质押，担保协议主要内容由担

保人本公司、各控股子公司与银行协商确定。同时授权公司法定代表人在上述担

保额度内办理具体担保业务时在相关文件上签字或签章，董事会不再就每笔担保

业务出具单独的董事会决议，本授权有效期自公司2023年年度股东大会审议通过

之日起至下一年度股东大会召开之日止。

五、担保的必要性和合理性

上述担保主要为满足公司、各子公司（包含全资及控股子公司、孙公司）日

常经营业务资金的需要，有利于经营稳健发展和长远发展，具有合理性和必要性，

符合公司整体经营规划，担保风险总体可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

6

六、董事会意见

公司第九届董事会第十八次会议审议通过了《关于2024年度公司及子公司之

间提供担保的议案》，该议案尚需提交公司2023年年度股东大会审议。

董事会认为：本次年度预计担保额度事项，风险可控，公平对等，不会损害

公司及股东利益。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2023年12月31日，公司对外担保余额为1,453,495,315.89元。除此之外，

不存在其他对外担保，也不存在逾期担保的情形。

特此公告。

利群商业集团股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 19 日